
 

   

     
Ata nº 2 

 

Procedimento concursal para a contratação excecional de um (1) trabalhador na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, 
para o exercício de funções correspondentes à carreira e categoria de Técnico 
Superior, no âmbito da execução do Projeto PhenoBot - Fotónica Inteligente para 
Fenotipagem de Culturas Agro-Alimentares, 09/C05-i03/2021  PRR-C05-i03-I-000134 . 

 

Pelas 16 horas do dia 13 de novembro de 2023, reuniu o júri designado na informação 31/2023 
de 04/07/2023, para prossecução do procedimento concursal acima identificado, a saber: 

Presidente: Investigadora Auxiliar, José Manuel Couto Silvestre 
1º Vogal Efetivo: Investigador Auxiliar, Miguel Leão de Sousa 
2º Vogal Efetiva: Investigadora Auxiliar, Ilda Maria Justino Caldeira 
 

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: 

Ponto 1  Verificação das candidaturas: processo de admissão e de exclusão; 

Ponto 2  Avaliação curricular dos candidatos admitidos. 

 

Ponto 1  Verificação das candidaturas: processo de admissão e de exclusão 

Concluído o prazo de receção de candidaturas estabelecido na oferta BEP OE202309/0474, 
o júri constatou que foram submetidas na plataforma 52 candidaturas. 

Verificada a informação e documentos apresentados pelos candidatos, o júri observou o 
cumprimento dos requisitos de admissão das referidas 52 candidaturas, tendo deliberado por 
unanimidade admitir 25 candidaturas e projetar excluir 27, de acordo com a lista provisória 
constante do Anexo 1 à presente Ata, da qual faz parte integrante. Nesta lista encontram-se 
ainda referidos os candidatos que no Ponto 2 desta Ata obtiveram uma Classificação Final 
inferior a 9.5 (5 candidatos).  

Ponto 2  Avaliação curricular dos candidatos admitidos. 

Aos candidatos admitidos foi aplicado o método de Avaliação Curricular e da Motivação para 
participar no projeto, de acordo com a grelha classificativa aprovada na Ata nº 1. Os resultados 
da Classificação Final, obtida para cada candidato, constam no Anexo II, à presenta Ata, da 
qual faz parte integrante.  



 
 

 

 
Nota: Os candidatos que não apresentaram carta de motivação para participação do projeto 
não foram excluídos. Procedeu-se à sua avaliação curricular e foi dado zero na componente 
da motivação na fórmula da Classificação Final. 

O detalhe da avaliação dos parâmetros da Avaliação Curricular é publicitado exclusivamente 
na plataforma BEP. 

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, 
que depois de lida e considerada conforme, foi assinada pelos presentes. 

 

O Presidente 

 
____________________________________ 

José Manuel Couto Silvestre 

 

 

 
1º Vogal Efetivo 

 
____________________________________ 

Miguel Leão de Sousa 

 

 
2º Vogal Efetiva 

 
____________________________________ 

Ilda Maria Justino Caldeira 
 

 

 



 
 

 

 
Anexo I 

Lista Provisória de candidatos admitidos e excluídos 

Código 
Candidatura Nome do candidato Classificação final 
C202309/77198 Ana Isabel Gonçalves Fernandes Martins Admitido/a 
C202309/77287 João Evandro Brandão Tavares Admitido/a 
C202309/77187 Ivanilda Sanches Pina Admitido/a 
C202309/77625 Alexandre Arrojado Alcobio a excluir - alínea c 
C202309/77396 Diogo Filipe Carneiro Coelho Admitido/a 
C202309/77405 Maria João Brito Maia  a excluir - alínea c) 
C202309/77196 José Edgar Lima Perestrelo a excluir - alínea a) 
C202309/77348 Lucília Isabel Lima Pontes a excluir - alínea a) 
C202309/77182 Celeste Adniusia da Cruz Martins Matias a excluir - alínea a) 
C202309/77282 Catarina Carreira Vaz Admitido/a 
C202309/77314 Catarina Dias a excluir - alínea b) 
C202309/77237 Beatriz Francisco dos Santos Godinho Lourenço Admitido/a 
C202309/77380 Margarida de Oliveira Colares Admitido/a 
C202309/77641 Filipe Soares Ferrão Tavares de Pina a excluir - alínea b) 
C202309/77169 Inês Sá da Costa Pereira Borges a excluir - alínea a) 
C202309/77567 Luís Carlos Torres Ribeiro Baptista Admitido/a 
C202309/77470 João Miguel Vieira Tavares Admitido/a 
C202309/77653 Inês Medina Monteiro de Sousa Teixeira Admitido/a 
C202309/77250 José Pedro da Silva Guerreiro a excluir - alínea b) 
C202309/77602 Márcia Silva Gonçalves a excluir - alínea a) 
C202309/77554 Ricardo Filipe António Ângelo Admitido/a 
C202309/77551 Maria Beatriz Margarido Tadeu  a excluir - alínea a) 
C202309/77637 Rodrigo Miguel Caetano Pereira Admitido/a 
C202309/77534 João David Henriques Linhares de Deus Admitido/a 
C202309/77537 Maria Paula Moraes Teixeira Pinto a excluir - alínea b) 
C202309/77302 Edite Dias Lopes a excluir - alínea a) 
C202309/77320 Pedro Afonso Peixe e Sousa Admitido/a 
C202309/77269 Mariana Figueiredo Paiva a excluir - alínea a) 
C202309/77378 Carina Guerreiro Admitido/a 
C202309/77192 Virginia Maria da Silva Rodrigues Morais a excluir - alínea d) 
C202309/77579 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida a excluir - alínea a) 
C202309/77259 Rute Isabel Pires Mota Admitido/a 
C202309/77643 Sandra Filipa dos Reis Lobato  a excluir - alínea a) 



 

  

 

 
C202309/77343 Ana Filipa Ramos dos Santos Admitido/a 
C202309/77174 Daguberto Daniel Gamba Alfredo a excluir - alínea a) 
C202309/77194 Beatriz Queiroz da Fonseca e Sousa a excluir - alínea a) 
C202309/77361 João Pedro Simões Faria Guerra Pais a excluir - alínea d) 
C202309/77272 Rita Mendonça a excluir - alínea c) 
C202309/77249 Helena Sardo Martins a excluir - alínea a) 
C202309/77513 Ana Sofia Pontes Castanheiro a excluir - alínea a) 
C202309/77633 Jorge Daniel Venâncio Coimbra Admitido/a 
C202309/77181 Pedro Afonso Fernandes Franco Alves António Admitido/a 
C202309/77622 João Paulo Monteiro Neves Vaz Rebordão Admitido/a 
C202309/77204 Vânia Margarida Pereira de Almeida a excluir - alínea a) 
C202309/77431 Roman Belyakov a excluir - alínea a) 
C202309/77199 Maria Raquel Eiras da Silva Admitido/a 
C202309/77597 Margarida Esteves Admitido/a 
C202309/77388 Rafaela Andrade Dias a excluir - alínea b) 
C202309/77179 Rui Filipe Moreira dos Santos Admitido/a 
C202309/77197 Patrícia Helena Carneiro Batista Machado Admitido/a 
C202309/77429 Sofia de Sousa Sapateiro Claré Carapinha a excluir - alínea a) 
C202309/77263 Rita Alexandra Ferreira Francisco Admitido/a 

 

Alínea a)  Não detém licenciatura nos domínios pretendidos e constantes no aviso. 
Alínea b)  Resultado da classificação <9,5 valores. 
Alínea c)  Não apresentou comprovativos dos certificados de habilitações. 
Alínea c)  Não apresentou Curriculum vitae. 
Alínea d)  Não apresentou Curriculum vitae nem comprovativos de certificados de 
habilitações. 

 

Anexo II 

Lista Provisória da classificação final dos candidatos admitidos 

Código 
Candidatura Nome do candidato Proposta 
C202309/77198 Ana Isabel Gonçalves Fernandes Martins 10 
C202309/77287 João Evandro Brandão Tavares 14 
C202309/77187 Ivanilda Sanches Pina 9,5 
C202309/77396 Diogo Filipe Carneiro Coelho 10 
C202309/77282 Catarina Carreira Vaz 9,5 
C202309/77237 Beatriz Francisco dos Santos Godinho Lourenço 10 
C202309/77380 Margarida de Oliveira Colares 9,5 



 

   
C202309/77567 Luís Carlos Torres Ribeiro Baptista 10 
C202309/77470 João Miguel Vieira Tavares 11,5 
C202309/77653 Inês Medina Monteiro de Sousa Teixeira 10 
C202309/77554 Ricardo Filipe António Ângelo 10,5 
C202309/77637 Rodrigo Miguel Caetano Pereira 9,5 
C202309/77534 João David Henriques Linhares de Deus 15 
C202309/77320 Pedro Afonso Peixe e Sousa 13,25 
C202309/77378 Carina Guerreiro 10 
C202309/77259 Rute Isabel Pires Mota 10,25 
C202309/77343 Ana Filipa Ramos dos Santos 9,5 
C202309/77633 Jorge Daniel Venâncio Coimbra 10,25 
C202309/77181 Pedro Afonso Fernandes Franco Alves António 9,5 
C202309/77622 João Paulo Monteiro Neves Vaz Rebordão 10 
C202309/77199 Maria Raquel Eiras da Silva 10 
C202309/77597 Margarida Esteves 10,25 
C202309/77179 Rui Filipe Moreira dos Santos 12 
C202309/77197 Patrícia Helena Carneiro Batista Machado 14 
C202309/77263 Rita Alexandra Ferreira Francisco 10 

 


